
Proposta n. 1442 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1489/2025 

Oggetto: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASELLA DEL CONTRIBUTO DI EURO 
4.000,00= CONCESSO DALLA REGIONE LIGURIA ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “VERSO L’EXPO 
VALLE SCRIVIA 2024” 

In data 28/05/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

Considerato che con Atto Dirigenziale n. 1292 del 23/05/2024, la Città Metropolitana di Genova 
ha approvato lo Schema di Protocollo d’Intesa con i Comuni di Busalla, Casella, Crocefieschi, Isola 
del Cantone, Montoggio, Ronco Scrivia, Savignone e Valbrevenna per l’organizzazione della 
manifestazione “Verso L’Expo Valle Scrivia 2024” prevedendo la concessione di un proprio 
contributo economico di Euro 20.000,00= Euro Ventimila/00) al Comune di Casella quale ente 
capofila per lo svolgimento di detta manifestazione e il trasferimento a detto Comune di ulteriori 
Euro 4.000,00 (Euro Quattromila/00) a titolo di contributo concesso a Città Metropolitana da 
Regione Liguria per l’attuazione della stessa iniziativa; 

 

Dato atto che 

 con Atto Dirigenziale n. 1544 del 14/06/2024, Città Metropolitana ha disposto l’erogazione 
al Comune di Casella di Euro 10.000,00= (Euro Diecimila/00) quale prima quota del 
suddetto contributo a titolo di anticipazione; 

 con Atto Dirigenziale n. 3252 del 11/12/2024 Città Metropolitana ha disposto l’erogazione al 
Comune di Casella di Euro 10.000,00 (Euro Diecimila/00) quale seconda quota del 
suddetto contributo; 

 

Rilevato che con nota protocollo n. 171109 del 27 marzo 2025 (acquisita al PG dell’Ente col n. 
18741 in pari data), Regione Liguria ha reso noto di aver liquidato a favore di Città Metropolitana la 
somma di Euro 4.000,00= quale compartecipazione finanziaria per l’iniziativa “Verso l’Expo Valle 
Scrivia”; 



Proposta n. 1442 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/3 

 

Constatato che Città Metropolitana ha effettivamente introitato il suddetto contributo regionale di 
Euro 4.000,00= come da relativa reversale d’incasso n. 8319 del 05/05/2025; 

 

Ritenuto pertanto che sia possibile procedere all’erogazione al Comune di Casella dell’ulteriore 
somma di Euro 4.000,00= (Euro Quattromila/00) a titolo di saldo del contributo di complessivi Euro 
24.000,00= disposto da Città Metropolitana col succitato Atto Dirigenziale n. 1292/2024 per lo 
svolgimento della manifestazione in parola; 

Dato atto che 

• come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni relative al contributo 
assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della 
gestione affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano; 

• come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla concessione del 
contributo saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" come disposto dalla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista, infine, la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 15 del 22 maggio 2024, con cui si approva 
la variazione di bilancio di previsione 2024-2026, concernente tra gli altri alcuni capitoli di spesa 
relativi all’organizzazione dell’Expo Valle Scrivia; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dr. Fausto Brizi responsabile 
dell’Ufficio Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 



Proposta n. 1442 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/3 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

DISPONE 
 
Per quanto specificato in premesse: 

1. di erogare al Comune di Casella il contributo di Euro 4.000,00= (Euro Quattromila/00) a 
titolo di saldo da esso richiesto per lo svolgimento delle attività per la realizzazione della 
manifestazione “Verso l’Expo Valle Scrivia 2024” con le modalità meglio specificate nella 
Tabella dei Dati Contabili; 

2. di richiedere ai Servizi Finanziari dell’Ente la registrazione della relativa transazione 
contabile – codice fornitore 1298; 

3. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Economico per gli adempimenti conseguenti o 
discendenti dal presente atto. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 
 

 
 

Modalità e Termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 


